gozavam da garantia de vitaliciedade, é assegurado o direito de serem aproveitados nas vagas de 

Escrivães Criminais, que se verificarem daqui por diante na Justiça do Distrito Federal, se ainda 

estiverem em serviço ativo da União e o requererem. 

Art. 76. É o Poder Executivo autorizado a abrir o crédito especial de Cr$2.700.000,00 

(dois milhões e setecentos mil cruzeiros) para a execução da presente lei. 

Art. 77. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 78. Revogam-se as disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 1950; 129º da Independência e 62º da República.